
 

Decreto Dirigenziale n. 184 del 20/07/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01 SMEI - PROROGA DEL TERMINE ULTIMO PER L'EMISSIONE DEL

DECRETO DI ESPROPRIO IN FAVORE DI MARANT SRL PER LA REALIZZAZIONE DEL

PARCO EOLICO NEL COMUNE DI VALVA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
 
a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 

amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o 
che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative contenute 
nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure concernenti la 
dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non comprese nella rete 
nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 “Sviluppo 
Attività Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di dichiarazione di 
pubblica utilità e di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di interesse nazionale, 
individuati con D.M. del 22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo n. 164 del 
23/05/2000; 

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che la 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo           preordinato 
all’esproprio e la dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le    infrastrutture lineari 
energetiche sono effettuate nell’ambito di un procedimento    unico,  mediante convocazione di 
una Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7     agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

g) il comma 1 dell’art. 9 della legge regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato dal 
comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha istituito 
nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, alla quale 
struttura è affidata, tra l’altro, l’attività relativa alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli 
insediamenti produttivi; 

h) con la DGR 612/2011 è stato approvato il regolamento n. 12 avente ad oggetto “ Ordinamento   
amministrativo della Giunta Regionale”; 

i) con la DGR 478/2012, successivamente modificata dalla DGR 528/2012, la Giunta Regionale ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da 
svolgere, conferendo alla  Direzione Generale 02 “ Sviluppo Economico e le Attività Produttive” 
anche le competenze precedentemente assegnate alla ex  AGC 12, ed assegnando alla neo 
costituita Unità Operativa Dirigenziale 03 “ Energia e Carburanti”  , tra l’altro, i compiti di  
Pianificazione e gestione dei regimi regolatori e autorizzatori in materia di: localizzazione degli 
impianti e delle reti per la produzione, la trasformazione, il trasporto e la distribuzione di energia, 
nonché  degli espropri di competenza; 

j) con Decreto Dirigenziale n. 9 del  13 agosto 2015, le funzioni atte a garantire la continuità e la 
funzionalità della Direzione per lo Sviluppo Economico Attività Produttive, nel rispetto della DGR 
384/2015, sono state delegate alla dott.ssa Roberta Esposito ;  

k) che con DGR n. 10 del 12/01/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Roberta Esposito loro affidate;; 

l) che con DPGR n. 229/2015 è stato conferito l’interim di Dirigente responsabile della Unità 
Organizzativa Dirigenziale “Energia e Carburanti” al Dr. Sergio Mazzarella, prorogato al 31 ottobre 
2016 con DGR 113/2016;  

 
VISTO 

a. il decreto dirigenziale n° 209 del 02/05/2011 co n il quale è stato autorizzato e contestualmente  
dichiarata la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità del parco eolico proposto dalla società 
MARANT srl ,  da realizzarsi nel comune di Valva (SA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

b. che con il medesimo decreto dirigenziale n° 209/ 2011 è stato apposto il vincolo preordinato 
all’esproprio sulle aree necessarie alla realizzazione  ed all’esercizio del prefato parco eolico ; 

c. visto l’art. 13, comma 4; del DPR 327/01 come modificato  il quale recita che  “se manca 
l'espressa determinazione del termine di cui al comma 3, il decreto di esproprio può essere 
emanato entro il termine di cinque anni, decorrente dalla data in cui diventa efficace l'atto che 
dichiara la pubblica utilità dell'opera” 

 
 
CONSIDERATO 

a. che l’efficacia della autorizzazione unica rilasciata a Marant srl  con il citato D.D. n° 209/2011 era 
subordinata ad una  connessione alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale  da realizzarsi “ .. 
previa chiusura dell’antenna “Goleto-Sturno” verso la dorsale “ Calabritto-Calitri-Bisaccia” 
mediante una nuova linea RTN a 150 kV “; 

b. che detta linea elettrica è stata autorizzata in favore di altro soggetto e poi volturata , con il 
decreto dirigenziale  n° 440 del 15/10/2012, in fav ore di TERNA SpA; 

c. che i lavori avviati da Terna SpA per la realizzazione della prefata linea elettrica  sono stati 
sospesi – dal novembre 2014 al febbraio 2016- per effetto di un provvedimento di sequestro 
disposto dall’Autorità Giudiziaria; 

 
RITENUTO 
 

a. che, a causa delle vicissitudini di cui sopra, indipendenti dalla volontà di Marant srl, la linea 
elettrica necessaria alla connessione RTN dell’impianto eolico autorizzato alla Marant srl  con il 
DD209/2011  non è ancora  stata ultimata e che , conseguentemente,  non è entrata in esercizio; 

b. che, giusto quanto disposto dal punto 1 del decreto dirigenziale n° 516/2011 , il termine per 
l’inizio dei lavori decorre dall’immissione in possesso delle aree oggetto di procedura ablativa; . 
 

 
 
ACQUISITA  

a. La  nota prot. reg. n. 338309 del 17/05/2016,  con la quale la srl Marant chiede la proroga 
del termine per l’emissione del decreto di esproprio delle aree occorrenti per la realizzazione e 
l’esercizio dell’opera autorizzata con il decreto dirigenziale n° 209/2011; 

b. La  nota prot. reg. n. 244996 del 22/06/2016,  con la quale la srl Marant reitera la 
richiesta già avanzata con la nota di cui al precedente punto a). 

 
 
PRESO ATTO  

a. che in difetto di proroga del termine per l’emissione del decreto di esproprio diventerebbe 
inefficace la dichiarazione di Pubblica Utilità dell’opera, giusto quanto disposto dall’art. 13, 
comma 6 del T.U. sugli Espropri; 

 
 
 
RITENUTO 

a. di dover provvedere alla richiesta proroga del termine ultimo per l’emissione del decreto di 
esproprio delle aree occorrenti per la realizzazione l’esercizio del parco eolico della società 
Marant srl da realizzarsi nel comune di Valva (SA) , in località Serra Castigliano- Piano della 
Perrella 

VISTI 
• il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e dalla L. 

244/2007; 
• i DD.DD. 209/2011 ,  440/2012 e 516/2011; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 04 e dalle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
 

DECRETA 
 
1  E’ prorogato al 01/05/2018  il termine ultimo per l’emissione del decreto di esproprio delle aree 

occorrenti per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica da 
fonte rinnovabile autorizzato con il decreto dirigenziale n° 209 del 02/05/2011, in di Marant srl 
con sede in Napoli, alla P.za Dei Martiri30, P.IVA 05122981219    

 
2   Il presente provvedimento sarà inviato, alla Marant srl  , sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Campania (BURC) e verrà trasmesso all’Assessore alle Attività Produttive,  
nonché alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti conseguenziali. 

 
  Il Dirigente ad interim 
      Dr. Sergio Mazzarella 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016


	BURC n. 50 del  25 Luglio 2016

